
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-

σης συνολικού εμβαδού 59,82621 στρ (πενήντα 

εννέα στρεμμάτων και ογδόντα δύο χιλιάδων 

εξακοσίων είκοσι ενός εκατοντάκις χιλιοστών του 

στρέμματος) στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά 

στις 10.07.2020, στην θέση «Χέρωμα» της Δ. Ε. 

Βάρης του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

2 Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ 1223α της 

συνοικίας Νεάπολης της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου 

Δήμου Βόλου, με κατάργηση κοινόχρηστου χώ-

ρου σύμφωνα με τον ν. 4759/2020.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/

616831/20.12.2021 απόφαση που δημοσιεύθηκε 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 1003).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 326892 (1)

Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-
σης συνολικού εμβαδού 59,82621 στρ (πενήντα 
εννέα στρεμμάτων και ογδόντα δύο χιλιάδων εξα-
κοσίων είκοσι ενός εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά 
στις 10.07.2020, στην θέση «Χέρωμα» της Δ. Ε. Βά-
ρης του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και του άρθρου 24 παρ. 1 

του Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως.

γ) Του ν. 3861/2010 (Α’ 112) περί Ενίσχυσης της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 
διατάξεις.

δ) Του π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί Ανασύστασης Υπουρ-
γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-
μασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

ε) Του π.δ. 132/2017 (Α’160) περί Οργανισμού Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

στ) Της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ζ) Της από 13.08.2021 πράξης Νομοθετικού περιεχομέ-
νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

η) Του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ. 

θ) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.5.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2415) περί ολοκλήρω-
σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

ια) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προ-
ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

ιβ) Της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δι-
αταγής του Υπ. Γεωργίας.

ιγ) Του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων.

ιδ) Των υπ’  αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 
133002/6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠΕΝ αντίστοιχα.

ιε) Του  π.δ. 32/2016 (Α’ 46) «Περί ορισμού επιστημονι-
κών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώ-
σεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» ως ισχύει.

ιστ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 
και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

i) Του άρθρου 41.
ii) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε και αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159) και το άρθρο 32 παρ. 1 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 634

6765

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.07 19:20:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6766 Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023

iii) του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 17235/12.02.2021 (ΑΔΑ: ΨΧ8ΞΟΡ1Κ-ΚΨΕ) 
απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη της Διεύθυν-
σης Δασών Αν. Αττικής των Δ.Ε. Βάρης κ.λ.π. των Δήμων 
Βάρης- Βούλας- Βουλιαγμένης κ.λ.π. Περιφερειακής Ενό-
τητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 307998/15.09.2022 (Δ’ 1024) απόφαση 
κύρωσης δασικού χάρτη Χάρτη της Διεύθυνσης Δασών 
Αν. Αττικής των Δ.Ε. Βάρης κ.λ.π. των Δήμων Βάρης- 
Βούλας- Βουλιαγμένης κ.λ.π. Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 108424/13.09.1934 (Β’ 133) απόφαση του 
Υπουργού Γεωργίας περί κήρυξης ως αναδασωτέας της 
περιοχής του Λεκανοπεδίου Αττικής.

5. Την υπ’ αρ. Δ/245196/30.11.1979 (Δ’ 79/1980) από-
φαση του Αναπληρωτή Νομάρχη Αττικής κήρυξης έκτα-
σης συνολικού εμβαδού 730,419 στρ. ως αναδασωτέας 
λόγω πυρκαγιάς.

6. Την από 29.03.2021 (Δ’ 79/1980) έκθεση αυτοψίας 
της αρμόδιας Δασονόμου του Δασονομείου Αγίας Πα-
ρασκευής.

7. Την υπ’ αρ. 283079/06.06.2023 πρόταση κήρυξης και 
επανακήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του αρμόδιου 
Δασαρχείου Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη δασική έκταση εμβαδού 
59,84067στρ. (πενήντα εννέα στρεμμάτων και ογδόντα 
τεσσάρων χιλιάδων εξήντα επτά εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος) στη θέση «Χέρωμα» της Δ.Ε. Βάρης πε-
ριφερείας Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης Αττικής 
που εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 10.07.2020 όπως απει-
κονίζεται με κόκκινο περίγραμμα και με πίνακα συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ’87 στο συνημμένο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. 
6465/6 κλιμ. 1:3.000 που θεωρεί ο Δασάρχης Πεντέλης 
και συνοδεύει την παρούσα με όρια:

Βόρεια και Νότια:  εκτάσεις κατηγορίας ΔΔ/ΑΝ
Ανατολικά:   εκτάσεις κατηγορίας ΔΔ/ΑΝ, 
   ΔΔ και μικρό τμήμα ΠΑ 
Δυτικά:   εκτάσεις κατηγορίας ΔΔ 
   και ΔΔ/ΑΝ
Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 

δημόσια δασική έκταση - δάσος συνολικού εμβαδού 
1,09839 στρ. (ενός στρέμματος και εννέα χιλιάδων 
οκτακοσίων τριάντα εννέα εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα, 
πράσινο χρωματισμό η οποία εμφανίζεται στο ανωτέρω 
τοπογραφικό διάγραμμα του αρμόδιου Δασοπόνου του 
Δασαρχείου Πεντέλης κλίμακας 1:3.000 και αποτελείται 
από τα κάτωθι τμήματα:

Α1. Τμήμα (2) εμβαδού 0,94860 στρ. (ενενήντα τεσσά-
ρων χιλιάδων οκτακοσίων εξήντα εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περί-
γραμμα, πράσινο χρωματισμό και με πίνακα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. που 
προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, ως έκταση 
που σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη του Δή-
μου Βάρης- Βούλας- Βουλιαγμένης χαρακτηρίζεται ως 
KATHGORDX ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και αυτοψίες).

Α2. Τμήμα (3) εμβαδού 0,12926 στρ. (δώδεκα χιλιά-
δων και εννιακοσίων είκοσι έξι εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περί-
γραμμα, πράσινο χρωματισμό και με πίνακα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. που 
προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, ως έκταση 
που σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη του Δή-
μου Βάρης- Βούλας- Βουλιαγμένης χαρακτηρίζεται ως 
KATHGORDX ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και αυτοψίες).

Α3. Τμήμα (4) εμβαδού 0,02053 στρ. (δύο χιλιάδων 
πενήντα τριών εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα, πράσινο 
χρωματισμό και με πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 στο 
ως άνω απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. που προσαρτάται και 
συνοδεύει την παρούσα, ως έκταση που σύμφωνα με 
τον αναρτημένο δασικό χάρτη του Δήμου Βάρης- Βού-
λας- Βουλιαγμένης χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΔ 
(Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λή-
ψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 
λήψης και αυτοψίες).

Σύμφωνα με την από 29.03.2021 έκθεση αυτοψίας της 
αρμόδιας δασοπόνου του Δασονομείου Αγίας Παρα-
σκευής τα ανωτέρω προαναφερθέντα τμήματα μέχρι 
και την ημέρα της πυρκαγιάς καλύπτονταν από δασική 
βλάστηση αποτελούμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα 
(πουρνάρι, σχίνα και αγριελιές) τα οποία μαζί με την εκεί 
συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν μέσω 
της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής 
τους, ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και 
ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον (δασογενές) (σχετ.1ιστ).

Β. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 
δημόσια δασική έκταση - δάσος εμβαδού 58,72782 στρ. 
(πενήντα οκτώ στρεμμάτων και εβδομήντα δύο χιλιάδων 
επτακοσίων ογδόντα δύο εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) όπως απεικονίζεται ως τμήμα(1) με κόκ-
κινο περίγραμμα, πορτοκαλί χρωματισμό και με πίνακα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. 
Γ.Υ.Σ. που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, ως 
έκταση που σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη 
του Δήμου Βάρης- Βούλας- Βουλιαγμένης χαρακτηρίζε-
ται ως KATHGORDX ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις 
Α/Φ παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις 
Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψίες) με επιπλέον πλη-
ροφορία ΑΝ καθώς εμπίπτει εντός των ορίων της υπ’ αρ. 
Δ/245196/30.11.1979 (ΦΕΚ 79/Δ’/06.02.1980) απόφασης 
του Αναπληρωτή Νομάρχη Αττικής περί επανακήρυξης 
ως αναδασωτέων δασικών εκτάσεων λόγω πυρκαγιάς 
στις δασικές θέσεις «Μελίσσια- Λαθούριζα - Μισσίρι» της 
Περιφερειακής Κοινότητας Βάρης Αττικής και επανακη-
ρύσσεται προκειμένου να τύχουν εφαρμογής οι διατά-
ξεις του νέου άρθρου 67Α, παρ. 7α, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Σύμφωνα με την από 29.03.2021 έκθεση αυτοψί-
ας της αρμόδιας δασοπόνου του Δασονομείου Αγίας 
Παρασκευής η ανωτέρω έκταση κατά την ημέρα της 
πυρκαγιάς καλυπτόταν από δασική βλάστηση αποτε-
λούμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρι, σχίνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6767Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023

και αγριελιές) τα οποία μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα 
χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους,ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό 
περιβάλλον (δασογενές) (σχετ.1ιστ).

Όλη η πληγείσα έκταση εμπίπτει εντός της υπ’ αρ. 
108424/13.09.1934 (Β’ 133) απόφασης του Υπουργού 
Γεωργίας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας της περιοχής 
του Λεκανοπεδίου Αττικής», καθώς επίσης το σύνολο του 
δασικού χαρακτήρα της καμένης έκτασης περιλαμβάνε-
ται στην δήλωση του Δημοσίου.

Εξαιρείται της κήρυξης:
Το τμήμα (5) εμβαδού 0,01489 στρ. (χιλίων τετρακοσίων 

ογδόντα εννέα εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), 
όπως αυτό απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα, κίτρινο 
χρωματισμό στο ανωτέρω προσαρτώμενο στην παρού-
σα τοπογραφικό διάγραμμα της αρμόδιας δασοπόνου 
του Δασονομείου Αγίας Παρασκευής κλίμακας 1:3.000, 
το οποίο σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2618/11.04.2001 πράξη 

χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πεντέλης συμπεριλαμ-
βάνεται σε μη δασική έκταση (ΠΑ) της παρ. 6α του άρ-
θρου  3 του ν. 998/1979, η οποία έχει καταστεί οριστική 
και τελεσίδικη με το υπ’ αρ. 2358/04.07.2001 έγγραφο 
του Διευθυντή της Διεύθυνσης Δασών Ανατ. Αττικής.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας εμβαδού 59,82623 στρ. (πενήντα εννέα στρεμ-
μάτων και ογδόντα δύο χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα 
εννέα εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), είναι η 
επαναδημιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας 
από την πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της 
για άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπί-
ας του φυσικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής 
του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6768 Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6769Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6770 Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ν. Ψυχικό, 27 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αττικής Τ.Υ.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ  

Ι  

 Αριθμ. 304437 (2)

Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ 1223α της 
συνοικίας Νεάπολης της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου 
Δήμου Βόλου, με κατάργηση κοινόχρηστου χώ-
ρου σύμφωνα με τον ν. 4759/2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 186 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

κ.λπ. (Καλλικράτης)» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας» (Α’ 222).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-07-2023 «Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-

δομής αυτών» (Α’ 228).

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α’ 33).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. 14/

27.7.1999, «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσί-

ας» (Δ’ 580).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «Περί 

τροποποίησης των διατάξεων του ν. 1577/1885 - Γ.Ο.Κ. 

και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140) όπως αντικα-

ταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002, (Α’ 197) 

περί «Μεταφοράς συντελεστού δομήσεως κ.λπ.»

7. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/

1997 (Α’ 124).

8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α’ 79).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου  89 του ν. 4759/

2020 (Α’ 245).

10. Την υπ΄αρ. 43511/161/55/13-06-1988 εγκύκλιο 

(Εγκ.  55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροπο-

ποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την υπ΄αρ. 18894/6/05-05-2006 εγκύκλιο 

(Εγκ.  6/2006) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού- 

σχεδιασμού».
12. Το από 11-05-1956 βασιλικό διάταγμα «Περί επε-

κτάσεως του ρυμοτομικού Σχεδίου Βόλου» (Α’ 144) με το 
οποίο εντάχθηκε στο σχέδιο πόλης η ιδιοκτησία, με φε-
ρόμενους σήμερα ιδιοκτήτες τους, Δημήτριο Κρανιώτη 
με ποσοστό 75% εξ αδιαιρέτου και Αντώνιο Σαμαρά με 
ποσοστό 25% εξ αδιαιρέτου, ως Οικοδομήσιμος Χώρος 
στο Ο.Τ.1223.

13. Την υπό στοιχεία Τ.Κ. 706/96 απόφαση Νομάρχη 
Μαγνησίας (Δ’ 524/1997) με την οποία το εν λόγω οι-
κοδομικό τετράγωνο χωρίστηκε σε δύο: α) το Ο.Τ.1223 

και β) το Ο.Τ.1223α το οποίο χαρακτηρίστηκε ως «Κοι-
νόχρηστος χώρος».

14. Την υπ’  αρ. 3018/167095 απόφαση Γ.Γ. Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας 
(Α’  237/2016) περί «Έγκρισης Μελέτης Αναθεώρησης 
και Επέκτασης του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 
του Πολεοδομικού Συγκροτήματος (Π.Σ.) Βόλου, σύμ-
φωνα με την οποία το Ο.Τ. 1223α προτείνεται επίσης ως 
κοινόχρηστος χώρος.

15. Το υπ’ αρ. 28327/18-04-2021 έγγραφο του Γραφείο 
Αντιδημάρχου της Υ.ΔΟΜ. του Δήμου Βόλου προς την Οι-
κονομική Επιτροπή με το οποίο ζητήθηκε η έκδοση από-
φασης σχετικά με την οικονομική δυνατότητα του Δήμου 
ή άλλου αρμόδιου φορέα για την άμεση καταβολή της 
προσήκουσας αποζημίωσης στο δικαιούχο, που αποδει-
κνύεται με την εγγραφή του ποσού των 541.149,28€ σε 
ειδικό κωδικό στον προϋπολογισμό του οικείου δήμου 
ή του εκάστοτε αρμοδίου φορέα.

16. Την υπ’ αρ. 517/2021 πλειοψηφική απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βόλου περί αδυνα-
μίας αποζημίωσης της απαλλοτρίωσης.

17. Την υπ’ αρ. 28372/18-04-2022 εισήγηση του Γρα-
φείου Αντιδημάρχου της Υ.ΔΟΜ. προς το Δημοτικό Συμ-
βούλιο για λήψη σχετικής απόφασης.

18. Την υπ’ αρ. 141/2022 πλειοψηφική απόφαση του 
Δ.Σ. Βόλου με την οποία ενέκρινε την άρση της ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 1223α (Διοβουνιώ-
του-Σκουφά- Πλαπούτα-Τσακάλωφ) της συνοικίας Νε-
απόλεως της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου, του 
φερόμενου ιδιοκτήτη Δημητρίου Κρανώτη (κατά ποσο-
στό 75%), με κατάργηση κοινόχρηστου χώρου, σύμφωνα 
με τον ν. 4759/2020 και τον χαρακτηρισμό του ως άνω 
ακινήτου, ως οικοδομήσιμου χώρου.

19. Τις υπ’ αρ. 47956/29-06-2022 και 48768/01-07-2022 
ενστάσεις που υποβλήθηκαν, κατά της 141/2022 απόφα-
σης του Δ.Σ. Βόλου.

20. Το υπ’ αρ. 62734/24-08-2022 έγγραφο του Γραφεί-
ου Αντιδημάρχου της Υ.ΔΟΜ προς το Δήμαρχο Βόλου, 
με το οποίο εισηγήθηκε την κρίση των ενστάσεων κατά 
της 141/2022 Α.Δ.Σ. στο Δημοτικό Συμβούλιο, για λήψη 
σχετικής απόφασης.

21. Την υπ’ αρ. 270/2022 πλειοψηφική απόφαση του 
Δ.Σ. Βόλου με την οποία ενέκρινε την απόρριψη των υπο-
βληθέντων ενστάσεων κατά της υπ’ αρ. 141/2022 Α.Δ.Σ..

22. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Τοπ. Μηχανικό Π.Ε. Ταμία Ιωάννη και το οποίο συ-
νοδεύει τις υπ’ αρ. 141/2022 και 270/2022 αποφάσεις 
του Δ.Σ. Βόλου.

23. Την από 28-11-2022 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Πολ/κού Σχεδιασμού και Βιώσιμης Κινητικότητας Αθα-
νάσιου Σταυρίδη σύμφωνα με την οποία βεβαιώνεται 
ότι δε θίγονται άρτια οικόπεδα, δεν υφίστανται μη άρτια 
οικόπεδα, δε θίγονται οικοδομές νομίμως υφιστάμενες 
και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του δημοσίου.

24. Το υπ’ αρ. 94332/12-12-2022 έγγραφο του Τμήμα-

τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υπηρε-

σίας Δόμησης του Δήμου Βόλου, με το οποίο προωθή-

θηκε ο φάκελος της προτεινόμενης τροποποίησης στην 

Περιφέρεια Θεσσαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6771Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023

25. Τα υπ’ αρ. 345457/8.9.2021 και υπ’ αρ. 207844/
27.5.2022 έγγραφα του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας προς το Δήμο Βόλου για 
διόρθωση των στοιχειών φακέλου τροποποίησης και 
συμπλήρωση των τοπογραφικών διαγραμμάτων.

26. Το υπ’ αρ. 97387/10-03-2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
με το οποίο απεστάλη η από 09-03-2023 εισήγηση στο 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

27. Το υπ’ αρ. 8/10-05-2023 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων με το οποίο απεστά-
λη το απόσπασμα του Πρακτικού της 3ης Συνεδρίασης 
9.5.2023 (Πράξη 2η) και σύμφωνα με το οποίο το αρμό-
διο όργανο γνωμοδότησε ομόφωνα υπέρ της έγκρισης 
τροποποίησης.

28. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:
Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η εγκύ-

κλιος 55/1988, ο ν. 4067/2012, οι Καταργούμενες - Με-
ταβατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014 και το 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/103991/1359/11-12-2020 
έγγραφο του ΥΠΕΝ.

Σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα του Αγρονό-
μου Τοπογράφου Μηχ/κου Ταμία Ιωάννη η ιδιοκτησία 
έχει εμβαδό 3497.83 τ.μ. Η ρυμοτομούμενη ιδιοκτησία 
δεν οφείλει εισφορά σε γη καθώς χαρακτηρίστηκε ως 
κοινόχρηστος χώρος, με την υπ’ό στοιχεία Τ.Κ. 706/96 
απόφαση Νομάρχη Μαγνησίας (Δ’ 524/1997), περί ανα-
θεώρησης της πολεοδομικής μελέτης των συνοικιών 
«Νεάπολη - Άγιοι Ανάργυροι» του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου του Δήμου Βόλου και όχι με την ένταξη 
της στο σχέδιο πόλης.

Με τις υπ’ αρ. 517/2021 και 141/2022 αποφάσεις της Οι-
κονομικής Επιτροπής και του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Βόλου αποφασίστηκε η άρση της ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 1223α (Διοβουνιώτου-Σκου-

φά-Πλαπούτα-Τσακάλωφ) της συνοικίας Νεαπόλεως της 

Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου, του φερόμενου 

ιδιοκτήτη Δημητρίου Κρανώτη (κατά ποσοστό 75%), 

με κατάργηση κοινόχρηστου χώρου, σύμφωνα με τον 

ν. 4759/2020 και τον χαρακτηρισμό του ως άνω ακινήτου, 

ως οικοδομήσιμου χώρου.

Κατά της υπ’ αρ. 141/2022 απόφασης υποβλήθηκαν 

οι υπ’ αρ. 47956/29-06-2022 και 48768/01-07-2022 εν-

στάσεις, οι οποίες και εξετάστηκαν και απορρίφτηκαν 

αιτιολογημένα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 270/2022 πλει-

οψηφική απόφαση του Δ.Σ. Βόλου, αποφασίζει:

1. Την έγκριση της τροποποίησης σχεδίου πόλης στο 

Ο.Τ. 1223α της συνοικίας Νεάπολης της Δ.Ε. Βόλου του 

Ενιαίου Δήμου Βόλου σύμφωνα με τον ν. 4759/2020 με: 

άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που επιβλήθη-

κε στην ιδιοκτησία των φερόμενων σήμερα ιδιοκτητών 

Δημήτριο Κρανιώτη με ποσοστό 75% εξ αδιαιρέτου και 

Αντώνιο Σαμαρά με ποσοστό 25% εξ αδιαιρέτου με την 

απόφαση Νομάρχη Τ.Κ. 706/96 που δημοσιεύθηκε στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 524/1997) και αποχαρα-

κτηρισμό της ιδιοκτησίας με στοιχεία Τ1-Τ2-Τ3-Τ4-Τ5-Τ6 

εμβαδού 3497,83 τ.μ.

2. επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που ισχύ-

ουν στη ευρύτερη περιοχή στο τμήμα που αποχαρα-

κτηρίζεται.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκεντρω-

μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας μέχρι 

συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, 

μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 

(Α’  133), και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από 

τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο 

ή από την κοινοποίηση της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6772 Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6773Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6774 Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6775Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023

     Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Λάρισα, 25 Ιουλίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

     Στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/616831/20-12-2021 απόφαση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 1003), στη σελίδα 14507, στην στήλη Α, στο πεδίο ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ, διορθώνεται: 

από το εσφαλμένο: «Αριθμ.Φ.151»,
στο ορθό: «Αριθμ. 616831». 

 (Από το Υπουργείο Πολιτισμού)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6776 Τεύχος Δ’ 634/04.08.2023

*04006340408230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


